1

太极集团〔2019〕48 号                 签发人：白礼西

关于学习《2019 年中国科技产业展望》文章
的通知

各公司、厂：

随着人工智能、电子商务和智能手机等领域取得进步，

2018 年，中美贸易战打击中国高科技行业，使其在各方面的扩

展有放慢之虞。现一些分析人士、企业高管和专家们发表了相

关看法，为我们洞察 2019 年哪些行业和公司可能成为关注的

焦点，以及预计将出现哪些重大问题提供了一些见解。

现将《参考消息》文章发给大家，请各公司、厂高管及全

体员工认真学习，结合工作，加快推进集团智能化发展，为太

极创世界 500 强打下坚实的基础。

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

附件：《2019 年中国科技产业展望》

太极集团有限公司

2019 年 1 月 14 日

太极集团有限公司办公室              2019 年 1 月 15 日印发

  拟稿：谭烨                             校核：燕勇

 3

附件

2019 年中国科技产业展望

2018 年，中美贸易战打击了中国高科技行业，使其在各方

面的扩展有放慢之虞。这些方面既包括智能手机、无线网络设

备和自动驾驶汽车，也包括半导体、电子商务和金融科技。

虽然已经确定了 90 天的停火期以便于谈判代表们来结束

这场战争，但预计中国的大型科技公司和国家计划在 2019 年

将继续面临挑战，因为这两个世界最大经济体在高科技领域全

球领导地位的问题上仍然争锋相对。

现在，让我们看一下分析人士、企业高管和专家们的看法，

看一看 2019 年哪些经济部门和公司可能会成为人们关注的中

心，并预测重大问题将是什么。

人工智能方兴未艾

对中国来说，涉及执行模拟人类智能任务的计算机系统的

人工智能将变成一个利害攸关的政治问题，因为悬而未决的贸

易问题将促使美国收紧对向中国出口芯片等关键技术的控制。

据中国科学技术发展战略研究院分析员李京望说，这一事

态发展可能会限制中国人工智能公司的努力，因为这些公司依

赖外国供应商提供主要的软件和硬件。

中国有 5 家人工智能领域的领军企业——百度、阿里巴巴、

腾讯、科大讯飞和商汤科技。

牛津大学人工智能管理项目中国区负责人杰弗里·丁说，

美国的出口管制可能也会促使北京“加大推动本土创新的力度，

而这可能会反过来伤害到希望保持在中国市场准入权的美国

 4

公司”。

虽然这种出口限制的威胁迫在眉睫，但在娱乐和教育领域

进一步引入人工智能，将有助于重塑中国的这些行业。

流媒体视频巨头爱奇艺的创始人兼首席执行官龚宇说，人

工智能有可能帮助降低生产成本，改善用户体验，而英语教学

APP“英语流利说”的运营商、在纽约上市的 Laix 公司的首席

执行官王翌说，“人工智能教师”的发展与先进无线网络相结

合，有助于向世界任何地方提供优质教育。

电子商务风起云涌

业内高管表示，中国最近表示将进一步开放中国经济，再

加上中国中产阶层日益富裕，这些因素将推动 2019 年的跨境

电子商务交易的激增。

网易考拉海购首席执行官张蕾说：“这表明，随着关税和

贸易成本下降，以及消费开支增加，未来进口将大幅增加。”

网易考拉海购专门为中国内地消费者提供从护肤品到时尚配

饰在内的精选进口商品。

中国国家主席习近平在 2018 年 11 月的中国国际进口博览

会开幕式上的主旨讲话中说，“中国主动扩大进口，不是权宜

之计，而是面向世界、面向未来、促进共同发展的长远考量”。

习近平说，预计未来 15 年，中国进口商品和服务将分别

超过 30 万亿美元和 10 万亿美元。

除了中国的这一承诺，预计中国中产阶级的扩大还将促进

国内对高质量进口产品的需求。

这一增长促使阿里巴巴集团旗下庞大的在线零售平台之

一天猫建立了一个新品创新中心。天猫总裁靖捷说，这是一个

 5

根据当地消费者的意见和市场数据“帮助品牌加快产品研发”

的设施。

靖捷说：“数字时代，能够发现新的消费趋势并加快产品

开发进程的公司才能够获得成功。”

除了进口商品的增长，中国的电子商务行业也希望从中国

中产阶级中更富裕的消费者的崛起中获益。这些人已经开始接

受国产时尚品牌。

社交电商蘑菇街的首席执行官陈琪说：“中国消费者现在

更注重美感，而不是穿着的实用性。”

陈琪说，这种趋势在中国的大城市以及农村地区的小县城

和乡村都很流行。

国内电子商务活动的增加预计还将有助于将更多的消费

者与农民通过网络直接联系起来。这是拼多多关注的重点。

拼多多联合创始人达达说，中国的农产品市场规模超过 5

万亿元人民币，但电子商务企业基本上还没有开拓这个市场。

达达说：“从电子商务和技术所带来的效率中受益的农产

品不到 5%。与消费类电子产品和服装等类别相比，这一渗透

率很低。后者的电子商务与科技渗透率超过 25%。”

他说，拼多多正致力于去除中间环节，这样一来，农民就

能从他们的产品中获得更高的利润，同时消费者支付的价格也

更低。

智能手机迈向 5G

随着全球大型移动网络运营商加大对下一代无线基础设

施的测试和开发力度，中国主要智能手机品牌将在 2019 年进

一步推出基于 5G 技术的智能手机。

 6

华为技术有限公司、中兴通讯和一加手机——第一家通过

美国主要电信运营商销售高端机型的中国智能手机公司——

已加入三星电子公司的行列，成为首批宣布计划在 2019 年推

出 5G 手机的大品牌。

由于在推出 5G 智能手机的品牌中，中国厂商名列前茅，

人们对此充满期待，认为这一发展将有助于打破一种普遍的看

法，即国产品牌只擅长生产低价、低质量的手机。

尽管如此，美中贸易争端如果长期持续，可能会对这些计

划产生影响。中国智能手机供应商仍然依赖一系列美国软件和

硬件，包括芯片。

2018 年，中国智能手机市场由华为、OPPO、vivo 和小米

所主导。它们总共占据了 80%的市场份额。

技术研究公司国际数据公司预计，2019 年全球智能手机出

货量将比 2018 年的 14.2 亿部增长 2.6%。该公司表示：“新兴

市场的持续发展，加上围绕 5G 和新产品形态因素的潜力，将

使智能手机市场恢复增长。”

电动汽车群雄逐鹿

中国电动汽车初创企业正在争取该国潜在的特斯拉买家，

这些厂商已经开始以更便宜的价格向客户交付量产车。

    中国的汽车市场是世界上最大的汽车市场，近年来吸引了

越来越多的新玩家。中国初创企业闯入通用汽车、丰田汽车和

大众汽车等外国汽车制造商曾占主导地位的领域，正在把数以

十亿美元计的资金投入到研发先进技术中，从自动驾驶到语音

控制在内的智能功能，目的是迎战特斯拉等电动汽车竞争对手。

特斯拉即将在上海开设一家工厂。这是其在美国以外的第一家

 7

工厂。

先进物流助推零售

受物联网的影响，更多设备将进行联网，并推动零售业的

发展，中国物流业正在为一项重大转型做准备。

    阿里巴巴集团控股的物流公司菜鸟网络的高管顾雪梅说:

“2019 年，物联网将成为物流领域最重要的技术趋势。”

    菜鸟等公司以及京东和亚马逊等电子商务公司已经开始

尝试更智能化的送货方式，包括使用无人机和无人驾驶车辆。

顾雪梅说：“物流业的数字化将成为零售业持续发展的关

键推动力。物联网技术将使传统物流业的创新加速，这就像鸟

类有翅膀一样确定无疑。”

金融科技便利经营

2019 年，由于先进的金融技术的广泛应用，全球更多的小

企业主将能够在经营方面更上一层楼。

蚂蚁金服首席技术官程立说：“以人工智能为例，利用训

练有素的聊天机器人，（企业）可以提供世界一流的客户服务

来处理查询和订单，从而节省建立呼叫中心的高成本。”

程立说：“移动支付正变得无处不在。这将使更多的小公

司几乎可以在世界任何地方收款、付款和转账。”

他补充说，负责任的技术公司可以通过促进金融服务和供

应链服务的数字升级，帮助更多小公司实现流程自动化。